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N:o 32.

Ank, till Riksd. kansli den 24 april 1903, kl. 2 e. ro.

Andra Kammarens fjärde tillfälliga utskotts utlåtande n:o 7, i 
anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Majs 
med begäraii om utredning, huru inom rikets officiella 
statistik må kunna åstadkommas största möjliga enhet 
och planmässighet i arbetet samt ökad skyndsamhet vid 
publikationen m. m.

Uti en inom Andra Kammaren väckt och till utskottet hänvisad 
motion, n:o 128, har hr Ernst Carlson, med instämmande från fyra leda
möter i kammaren, hemställt, att Riksdagen måtte besluta att i skrif
velse till Kung]. Maj:t anhålla, det måtte Kungl. Maj:t låta utarbeta och 
för Riksdagen framlägga utredning, huru inom rikets officiella statistik 
med de betydande medel, som för densamma årligen utgå, största 
möjliga enhet och planmässighet i arbetet äfvensom ökad skyndsamhet 
vid publikationen må kunna åstadkommas, samt att därvid särskildt 
måtte tillses, huruvida ej åt statistiska tabellkommissionen kunde gifvas 
ökad befogenhet samt en fullt fackmässig men mindre mångtalig sam
mansättning än för närvarande.

Till stöd för denna hemställan anföres, huru man redan i medlet 
af förra århundradet hade kommit till insikt därom, att äfven andra 
grenar af statistiken än befolkningsstatistiken tarfvade en systematisk
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bearbetning, äfvensom att bearbetningen af det statistiska materialet 
kräfde en mer fackmässig organisation. Detta ändamål ansågo Rikets 
ständer i skrifvelse till Kungl. Maj:t den 18 oktober 1854 »otvifvelaktigt 
säkrast vinnas genom bildande af ett ämbetsverk, som finge sig upp
draget att uppgöra planen till de statistiska arbetena i deras särskilda 
grenar, äfvensom att sammanföra, bearbeta och offentliggöra de in
komna uppgifterna», och »med ett sådant ämbetsverk kunde då de ar
beten, hvilka för statistiska ändamål utföras inom särskilda ämbetsverk, 
sättas i förening».

Vidare anföres:
Det var med anledning af denna Riksdagens skrifvelse, som efter 

vederbörlig kommittéutredning en ny organisation från och med år 
1858 genomfördes i fråga om vår officiella statistik. Grundtauken i den 
nya organisationen var, att ett särskildt ämbetsverk, Statistiska cen
tralbyrån, skulle utföra de officiella statistiska arbeten, som ej med 
nödvändighet folio inom de förvaltande verkens område, samt att all 
officiell statistik, såväl don af centralbyrån som af de förvaltande verken 
utförda, för vinnande af nödig enhet och planmässighet skulle stå under 
öfverinseende af en speciell kommission, som ägde granska alla förslag 
till större ändringar inom den officiella statistiken och själf, där den 
fann lämpligt, kunde föreslå sådana. Detta uppdrag tillföll ett råd, 
Statistiska beredningen, som år 1886 omdanades till den nuvarande 
Statistiska tabellkommissionen, hvilken uppkallats efter det äldre, år 
1858 upplösta ämbetsverket af samma namn.

De banbrytande åskådningar, som uttalades i ofvan nämnda riks
dagsskrivelse och som ligga till grund för 1858 års organisation, hafva 
emellertid senare i många fall råkat i glömska eller lidit intrång. Af- 
sikten att all statistik, som ej på grund af sin speciella natur måste 
tillhöra de förvaltande verken själfva, borde öfverlämnas åt statistiska 
centralbyrån, har flera gånger blifvit åsidosatt. Planen, att hela den 
officiella statistiken skulle stå under öfverinseende af Tabellkommis
sionen, har ej häller förverkligats. Och slutligen har denna kommissions 
verksamhet, i följd af bristfällig organisation, till allra största delen 
kommit att blifva endast skenbar, medan i våra dagar den starka 
utvecklingen af statistikens olika grenar och behofvet att snabbt 
tillgodogöra sig dess resultat göra en insiktsfull central ledning ännu 
mer påkallad än förr. Ehuru viktiga och erkännansvärda framsteg 
blifvit gjorda, återstår ännu åtskilligt att utbättra och förfullständiga.

I fråga om en tidsenlig reform af vår officiella statistik gör sig 
först och främst önskvärdheten af att vid allt arbete för densamma



3

den statistiska fackinsikten måtte få komma till sin fulla rätt gällande. 
Tydligt är, att eu sådan insikt och vana vid att handlägga hithörande 
frågor i långt högre grad skall stå att finna hos personer, hvilkas göro
mål uteslutande äro och under hela deras tjänstgöringstid komma att 
förblifva af statistisk art, än hos tjänstemän, hvilka under ett eller 
annat år utföra statistiskt arbete, och detta måhända blott såsom bi
syssla vid sidan af andra, mera trägna tjänsteåligganden. Det ligger i 
själfva sakens natur, att det statistiska arbetet ej kan väl utföras på 
en plats, som betraktas såsom genomgångsplats inom ett verk, hvars 
hufvudändamål är af helt annat slag. Också är klart, att fruktbärande 
uppslag och ett vaket påaktande af den statistiska metodens framsteg 
i andra länder ej kunna vara att påräkna annat än hos tjänstemän, 
som ha lätt tillgång till den statistiska litteraturen och stå i ständig 
beröring med statistikens såväl officiella som privata utöfvare i olika 
länder.

Af många skäl tränger sig alltså den åsikten allt mera fram, att 
all officiell statistik bör stå under gemensam ledning och så vidt möjligt 
koncentreras på ett mindre antal statistiska verk eller afdelningar med 
en personal, som uteslutande sysselsättas med statistiskt arbete och 
som har att väsentligen emotse sin framtid inom det statistiska facket. 
Genom klok organisation torde också inom ramen af de betydande 
anslag, som årligen utgå för den officiella statistiken, åtskilligt i nämnda 
riktning kunna vinnas. Eu tydlig tendens till dylik koncentration fram
trädde såsom fullt medvetet omfattad redan hos Rikets Ständer, då de 
genom ofvan nämnda skrifvelse togo initiativ till en omorganisation af 
vår officiella statistik, och hos den statistiska kommitté som den 18 
juni 1856 afgaf sitt utlåtande. I samma riktning har äfven utveck
lingen gått i andra länder, särskilt där man, såsom i Tyska riket 
efter år 1870 varit fallet, haft att ordna arbetet till nyes. Den tyska 
riksstatistiken har nämligen småningom alltmera samlats i det stora 
»Kaiserl. Statistisches Amf», som väl nu mera är den mest omfattande 
statistiska centralbyrå i världen.

Om också hos oss den ursprungliga planen på eu koncentration 
af den officiella statistiken, där ej oöfverstigliga hinder möta, i flera 
afseenden lidit afbräck, torde därför omständigheterna mana till att nu 
återupptaga den först inslagna och till eu början med framgång full
följda vägen. Villigt skall dock medgifvas, att det finnes några om
råden af statistiken, som stå i ett så nära samband med vissa förvalt
ningsgrenar, att det äfven för framtiden kan vara fördelaktigast, att 
det statistiska arbetet utföre» af de administrativa verk, som dåra!'
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närmast beröras. Så torde exempelvis vara förhållandet med post- och 
telegrafverkens samt järnvägsstyrelsens specialstatistik, som icke utan 
svårighet lärer kunna utsöndras och förläggas till statistiska central
byrån. Men i hvad mån i dylika fall en utsöndring lämpligen bör eller 
icke bör äga rum, lärer först efter en fackmässig utredning kunna 
afgöras.

Under alla omständigheter måste emellertid enhet och planmässig
het i det statistiska arbetet inom de olika verken och afdelningarna på 
ett särskilt sätt betryggas, nämligen genom en central institution, som 
kan utöfva inseende öfver samtliga de statistiska publikationerna så 
till innehåll som utförande. En dylik central institution har tydligen 
Statistiska tabellkommissionen varit afsedd att blifva. Men denna kom
mission har enligt sin instruktion af den 22 oktober 1886 väsentligen 
haft att granska ändringsförslag af större omfattning, hvaraf blifvit en 
följd, att hela år kunnat förgå utan att den kallats till ett enda sam
manträde. Kommissionen har för öfrigt aldrig visat fallenhet för ini
tiativ, något som synes helt naturligt, då man tänker på dess samman
sättning. Den består nämligen af bortåt ett tjugutal tjänstemän, repre
senterande de olika verk, som utgifva statistiska berättelser. Någon 
akademisk lärare i statistik eller enskild statistisk forskare, om än så 
framstående, har aldrig fått plats inom kommissionen, ej häller eu 
nationalekonom, en fabrikant eller annan näringsidkare o. s. v., utan 
kommissionen har utgjorts af eu mångtalig samling till stor del icke 
speciellt statistiskt sakkunnige ledamöter. Ty äfven om man i fråga 
om de tjänstemän, som inom kommissionen företräda olika grenar af 
statsförvaltningen, förutsätter, att hvar och en är sakkunnig inom sitt 
verks statistik, så kan man dock aldrig med skäl påräkna, att en tjänste
man skall vara statistiskt sakkunnig på de utom hans verksamhet fallan
de gebiten, hvadan en sådan anordning som att t. ex. en öfverdirektör 
i järnvägsstyrelsen deltager i granskning af formulär rörande befolk- 
ningsstatistik, skol- och fångvårdsstatistik eller omvändt en skolstatistiker 
i granskning af järnvägs- och landtmäteristyrelsens formulär m. m. väl 
måste anses vara af minst sagdt tvifvelaktigt värde.

Därför bör Statistiska tabellkommissionen, för att kunna motsvara 
det med densamma afsedda ändamålet, erhålla annan sammansättning 
och vidsträcktare befogenhet än hittills.

Hvad sammansättningen angår, bör kommissionen göras mindre 
mångtalig, men så inrättas, att den statistiska fackinsikten inom den
samma får göra sig fullt gällande. Naturligen bör hvarje ämbetsverk, 
som har att utgifva officiell statistik, i de fall, då dess berättelse är
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föremål för behandling, vara företrädt genom adjunktion af en tjänste
man inom verket och helst af den, som har att utföra ifrågavarande 
statistiska arbete. Men de stadigvarande ledamöterna af kommissionen 
borde inskränkas till ett mindre antal verkligt statistiskt sakkunnige, 
exempelvis fyra, under chefen för statistiska centralbyrån såsom själf- 
skrifven ordförande. De öfriga ledamöterna kunde lämpligen på viss 
tid förordnas af Kungl. Maj:t bland landets statistiska fackmän så inom 
som utom ämbetsverken äfvensom från de intill statistiken angränsande 
vetenskaperna, hvarjemte vid behandling af frågor rörande näringssta- 
tistiken framstående näringsidkare inom facket borde adjungeras. På 
detta sätt skulle friskt blod kunna ingjutas i de gamla ådrorna, och 
full effektivitet i ledningen af det statistiska arbetet på olika områden 
kunna åstadkommas.

Kommissionens befogenhet borde omfatta ej blott att uppmärk
samt följa statistikens utveckling inom Sverige och andra länder, utan 
äfven och framför allt att söka verka för enhet och jämförlighet i syn
punkter och arbetssätt mellan våra inhemska statistiska publikationer 
inbördes äfvensom mellan dessa och andra länders. I sådant syfte 
borde kommissionen äga rätt att göra framställningar till Kungl. Maj:t, 
en rätt, som Statistiska tabellkommissionen visserligen redan nu har, 
men af ofvan antydda skäl icke bragt till användning. För att ändrin
gen i kommissionens organisation skall blifva fullt verksam borde åt 
densamma, vid sidan af och i nära samband med dess öfvervakande 
funktioner, äfven tillmätas ett eget arbetsfält, som vore ägnadt att sätta 
den i praktisk beröring med det statistiska arbetet inom olika områden. 
Detta skulle bäst kunna åstadkommas, om åt kommissionen uppdroges 
att utgifva en svensk statistisk årsbok, motsvarande den från statistiska 
centralbyrån utgifna »Sveriges officiella statistik i sammandrag)). Häri
genom skulle kommissionen vinna full insikt om de brister i vår sta
tistik, som behöfva afhjälpas, och den finge under arbetet för sin årsbok 
direkt anledning att hos Kungl. Maj:t göra hemställan om nödiga för
bättringar. Då vår officiella statistik redan nu kräfver så stora kostnader, 
vore det enligt min tanke en verklig misshushållning att ej genom en 
ytterligare, föga betydande kostnad för en af tidsförhållandena påkallad 
förbättring af systemet göra både det vetenskapliga värdet och den 
praktiska användbarheten af vår officiella statistik flerfaldigt större 
än nu.

En speciell, för vårt näringslif betydelsfull fråga är äfven den, 
om ej do hittills af generaltullstyrelsen alldeles fristående utgifna månads
berättelserna om rikets handel kunde göras mera tidsenliga. Dessa be
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rättelser äro ingalunda byggda på ett så tillförlitligt källmateriel, som 
önskvärdt vore och i andra länder är vanligt. De äro vidare ytterst 
torftiga till sitt innehåll, upptaga endast ett fåtal artiklar, och — hvad 
som innebär den största bristen — de meddela inga uppgifter om 
varornas värde samt deras afgångs- och destinationsorter. I allt detta 
lärer utan tvifvel kunna åstadkommas en tillfredsställande ändring, om 
nämnda berättelser mer eller mindre ställdes under en strängt sakkunig 
central ledning.

Också borde tillses, om icke i sammanhang med den ifrågasatta 
organisatoriska reformen ökad skyndsamhet i publicerandet af vissa be
rättelser kunde åstadkommas.

De här berörda frågorna och åtskilliga andra därmed i nära sam
band stående spörsmål angående eu fullt tidsenlig anordning af vår 
officiella statistik lära icke på ett tillfredsställande sätt kunna lösas 
utan en fackmässig utredning, hvarvid nu, liksom vid den på 1850-talet 
af Rikets Ständer begärda, hänsyn bör tagas äfven till den i utlandet 
i detta afseende vunna erfarenheten.
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Utskottet har till en början begärt yttrande angående motionen 
af kommerskollegium och statistiska centralbyrån och på grund häraf 
mottagit nedanstående skrifvelse:

Till Riksdagens Andra Kammares fjärde tillfälliga utskott.

Sedan Andra Kammarens fjärde tillfälliga utskott i skrifvelse den 
10 sistlidne februari hos Kungl. Maj:t anhållit om utverkande af nådig 
befallning till kung], kommerskollegium och kungl. statistiska central
byrån att, så fort ske kunde, till utskottet inkomma med yttrande angå- 
de de i en inom Andra Kammaren väckt motion, n:o 128, föreslagna 
åtgärder för att inom rikets officiella statistik åstadkomma största 
möjliga enhet och planmässighet i arbetet samt ökad skyndsamhet vid 
publikationen, har Kungl. Maj:t den 13 i samma månad anbefallt ämbets
verken att gemensamt till utskottet afgifva det begärda yttrandet.



Innan ämbetsverken gå att afgifva detta, må det tillåtas dem att 
anföra följande.

Då de i motionen berörda frågor för den officiella statistiken äro 
af mycket stor betydelse, hade rätteligen ett yttrande af ämbetsverken 
bort stödja sig på eu föregående omfattande utredning, men har tiden 
ej tillåtit någon sådan.

Ej heller hafva ämbetsverken ansett sig böra upptaga till gransk
ning alla i motionen förekommande, ämnet, berörande uttryck och sat
ser, utan hufvudsakligen fäst sig vid de däri uttalade allmänna grund
tankar.

Därjämte torde tillika böra framhållas, att själfva det mål, som 
de i motionen angifna åtgärder åsyfta, eller att bereda den största möj
liga enhet åt det statistiska arbetet, icke i och för sig kan anses såsom 
något eftersträfvansvärdt, utan endast för så vidt andra berättigade in
tressen därigenom ej åsidosättas. En centralisation kan lika väl vara 
för stark som för svag.

Ämbetsverken öfvergå nu att granska de i motionen föreslagna 
åtgärder för åstadkommande af större enhet och planmässighet i det 
statistiska arbetet och anse sig då först böra instämma i den uttalade 
åsikten, att vid detta arbete den statistiska fackiusikten må få komma 
till sin fulla rätt äfvensom att arbete, som fordrar sådan insikt, bör 
anförtros åt ämbetsverk eller afdelning däraf med personal, som uteslu
tande med detta sysselsättes och som har att väsentligen motse sin 
framtid inom det statistiska facket, så vidt nämligen en sådan anord
ning utan alltför stora uppoffringar låter sig göra och ej på grund af 
andra förhållanden befinnes olämplig. Att här åter söka utreda, när 
sådana förhållanden äro till finnandes, skulle erfordra en längre under
sökning.

För att vinna nödig enhet och planmässighet i det statistiska 
arbetet inom de olika ämbetsverk, som därmed sysselsättas, har efter 
belgiskt mönster en central institution upprättats inom åtskilliga stater. 
I Sverige har en sådan myndighet förefunnits lika länge som statistiska 
centralbyrån, eller från år 1858, i början under benämningen statistiska 
beredningen, men år 1886 omorganiserad, dock nästan enbart i fråga 
om sin sammansättning, och benämnd statistiska tabellkommissionen. 
Denna kommission anser motionären böra erhålla annan sammansätt
ning och vidsträcktare befogenhet än hittills.

Till sin sammansättning utgjordes statistiska beredningen af stats
rådet och chefen för kungl. civildepartementet såsom ordförande, chefen 
för statistiska centralbyrån såsom föredragande och 7 öfriga ledamöter,
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nämligen chefen för kungl. topografiska kåren, öfverdirektören vid 
landtmäteriet, ett kammarråd samt 4 representanter för ämbetsverk, 
som utgåfvo berättelser tillhörande Sveriges officiella statistik. Under 
årens lopp ökades emellertid antalet af förenämnda verk högst betjM- 
ligt, utan att de voro i den statistiska centralmyndigheten represen
terade. Hufvudsakligen för att bäfva deuna, mot grundtanken vid 
statistiska beredningens organisation stridande oegentlighet, vidtogs den 
år 1886 skedda förändringen. I tabellkommissionen är chefen för stati
stiska centralbyrån ordförande, och dess öfriga ordinarie ledamöter 
utgöras af personer från ofvannämnda slags ämbetsverk, en från hvarje. 
Antalet sådana ämbetsverk uppgick år 1886 till 14, är nu 15, men 
kommer, i den mån flere verk få berättelser intagna i serien Bidrag 
till Sveriges officiella statistik, att ökas. Mot bestämmelsen att alla 
dessa personer skola vara ordinarie medlemmar i tabellkommissionen 
kunna, såsom i motionen skett, invändningar göras, och torde, därest 
ej afses en särskild institution, som kräfver anslag till ledamöters eller 
tjänstemäns aflöning och för dess verksamhet, lätt kunna åstadkommas 
en omorganisation af tabellkommissionen, hvarigenom den blefve mindre 
mångtalig och mera fackmässig, dock att under alla omständigheter 
ämbetsverk, när dess statistik är föremål för kommissionens behandling, 
bör vara i kommissionen representeradt; men om och i hvilken mån 
det skulle vara erforderligt och verkligen gagneligt att förstärka kom
missionen med nya krafter i annan ordning, än nu redan är föreskrifven, 
är en fråga, som först efter en särskild och mångsidig utredning kan 
besvaras.

Tabellkommissionen, hvilken jämlikt sin instruktion är en rådplä- 
gande myndighet, hvars medlemmar ej uppbära någon aflöning och 
hvilken har till hufvudsakligt ändamål att mellan de ämbetsverk, som 
offentliggöra bidrag till Sveriges officiella statistik, åstadkomma nödigt 
samband i hvad deras statistiska verksamhet rörer, har till åliggande 
att till granskning upptaga den allmänna planen för ifrågavarande bidrag 
jämte formulären för dithörande uppgifters inhämtande, att söka åstad
komma enhet i de statistiska redogörelsernas uppställning och offent
liggörande genom tryck samt att i allmänhet verka för införandet i 
Sveriges officiella statistik af de förbättringar, som betingas af odlin
gens framsteg och samfundslifvets utveckling.

De viktigaste ärenden, hvilka sedan år 1886 sysselsatt tabell
kommissionen, hafva varit: granskning af förslag till ändring af for
matet i samlingsverket Bidrag till Sveriges officiella statistik äfvensom 
andra ändringar i formellt afseende med ändamål att åstadkomma enhet
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mellan de statistiska redogörelserna samt besparing i kostnaderna för 
det statistiska trycket; granskning af plan och formulär för statistiken 
om jordbruksdomänerna, sparbanks- och folkbanksstatistiken, postspar
banksstatistiken och kungl. landtbruksstyrelsens statistiska berättelser; 
granskning af föreslagna ändringar i formulären för Kungl. Maj:ts be- 
fallningshafvandes femårsberättelser, fattigvårdsstatistiken och jordbruks
statistiken; samt slutligen granskning af de utaf f. d. presidenten C. Fr. 
Wsern och dåvarande öfverdirektören E. Sidenbladh afgifna underdåniga 
förslag till afhjälpande af bristfälligheterna i statistiken för bergverk, 
fabriker och manufakturer samt handel och sjöfart äfvensom af de utaf 
kungl. kommerskollegium föreslagna formulär för nämnda slags statistik. 
Med anledning häraf har statistiska tabellkommissionen dels till Kungl. 
Maj:t afgifvit underdåniga utlåtanden och framställningar, dels till äm
betsverken vederbörliga framställningar.

På grund af bestämmelserna för statistiska beredningens och sta
tistiska tabellkommissionens verksamhet och enär det statistiska arbetet 
ej bör underkastas oupphörliga omorganisationer, har blifvit en följd, 
att dessa myndigheter ej så ofta varit sammankallade. Under åren 1858 
och 1859 förekommo visserligen sammanträden nästan månatligen, men 
sedermera, med undantag för åren 1869—1874, hafva sådana egt rum 
endast 1 å 2 gånger i medeltal per år, och stundom med betydande 
tidsafbrott, såväl under statistiska beredningens som under statistiska 
tabellkommissionens tid. Till sammankomsternas fåtalighet har i sin 
mån bidragit, att man, så vidt möjligt, sökt undvika att sammankalla 
kommissionens (beredningens) ledamöter enbart för obetydliga ange
lägenheter samt förberedt de ärenden, som där varit före, i veder
börande ämbetsverk eller genom af kommissionen (beredningen) utsedde 
kommitterade.

Motionären, som önskar, att kommissionen måtte utöfva en lifligare 
verksamhet, äfven om det för staten skulle medföra kostnader, vill, för 
att detta ändamål må kunna uppnås, gifva den ett nytt arbetsfält genom 
att till densamma öfverlämna utgifvandet af en svensk statistisk årsbok, 
motsvarande den från statistiska centralbyrån utgifna »Sveriges officiella 
statistik i sammandrag)), och skall kommissionen, anses det, härigenom 
vinna full insikt om de brister i vår statistik, som behöfva afhjälpas, 
och under arbetet för sin årsbok erhålla direkt anledning att hos Kungl. 
Maj:t göra hemställan om nödiga förbättringar.

Beträffande denna statistiska årsbok må det tillåtas ämbetsverken 
erinra därom, att sedan Kungl. Maj:t, i enlighet med statistiska central
byråns underdåniga framställning, i nådig proposition till 1898 års 

Jith. till Rikfsä. Träl. 1303. 3 Sami. 2 A fä. 2 Hand. 32 Raft. 2
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Riksdag äskat, att anslaget till statistisk tidskrift måtte förhöjas, del
vis på grund af åsyftad utvidgning af berörda, i tidskriften intagna 
årssammandrag, så afslog Riksdagen den för sistnämnda ändamål be
gärda förhöjningen, men ville på samma gång hafva uttalat, att, som 
den hade sig bekant, att nämnda sammandrag tillvunnit sig allmänt 
erkännande för stor praktisk användbarhet, beroende hufvudsakligen på 
dess begränsade omfång och öfverskådliga uppställning, befarade den, 
att därest sammandraget skulle komma att i väsentligare mån ökas 
med nytt statistiskt material, dess värde för en större allmänhet skulle 
i samma mån komma att minskas.

Skulle nu utgifvandet af årsboken komma att anförtros åt en kolle
gial myndighet, och detta i ändamål att dess ledamöter på grund af 
denna sin sysselsättning måtte vinna insikt om vår statistiks brister, 
torde, annat oafsedt, utgifvandet af årsboken komma att oskäligt fördröjas,

För beredande af tillämpning åt sina åsikter eger tabellkommis- 
sioneu, sin instruktion likmätigt, att göra framställning hos Kungl. Maj:t 
eller vederbörande ämbetsverk. Att detta mindre ofta varit fallet lia- 
sin orsak hufvudsakligen däri, att praxis utbildat sig så, att när ämbetsr 
verk önskat föreslå reformer i sin statistik, som erfordrat Kungl. Maj:ts 
afgörande i många fall behöfves härtill endast tabellkommissionens 
godkännande — har det antingen först hos kommissionen begärt dess 
utlåtande i ämnet eller ock direkt ingått till Kungl. Maj:t med förslag, 
hvaröfver då underdånigt utlåtande af kommissionen infordrats; i båda 
fallen hafva sålunda framställningarna till Kung]. Maj:t kommit att ut
gå från ämbetsverket, och detta äfven då, när frågan väckts i själfva 
kommissionen. Att det i allmänhet är önskvärd], att ämbetsverken 
själfva föreslå de reformer, som äro behöfliga, torde vara ögonskenligt, 
liksom väl äfven, att tabellkommissionen i sin mån bör verka härför. 
I vidrigt fall har dock densamma redan nu makt att genom de fram
ställningar, den eger att göra, söka bringa en reform till stånd. Något 
giltigt skäl att ytterligare öka kommissionens befogenhet synes därför 
ej af motionären vara anfordt, och en sådan ökning är ej heller enligt 
ämbetsverkens mening vare sig nödig eller lämplig.

Såsom ett önskemål framhåller motionären vidare, att åt de måuads- 
uppgifter om rikets handel, som af kungl. generaltullstyrelsen utgifvas, 
måtte beredas större utförlighet i vissa angifna hänseenden. Först är 
då att bemärka, att i dessa månadsuppgifter, hvilka, såsom grundade 
på tullkamrarnes rapporter, torde vara byggda på lika tillförlitligt käll
material som i andra länder, afsevärda förbättringar hafva egt rum från 
och med år 1901. Skulle dessa ej blifvit gjorda, hade i samma års
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månadsuppgifter — räknadt efter de i årets handelsstatistik angifna 
värden — redogjorts för endast 52.8 °/0 af rikets införsel och 82.1 °/o 
af dess utförsel, medan redogörelsen nu omfattar 72.3 °/0 af införsel- 
och 92.4 °/0 af utförselvärdet, och om också de varuartiklar, som här 
äro upptagna, endast utgöra ett mindretal af samtliga i tulltaxan rubri
cerade, ingå dock numera bland dem de viktigare. Att i månads- 
uppgifterna lämna rum äfven för ett större eller mindre antal af öfriga, 
i allmänhet jämförelsevis mindre viktiga varuartiklar låter sig natur
ligen göra, men huruvida och i hvad mån detta kommer att medföra 
ökade kostnader eller ökad tidsutdräkt i uppgifternas offentliggörande, 
kan ej nu bedömas.

Hvad beträffar uppgifterna om destinations- och afgångsort samt 
varuvärden är vår handelsstatistik för närvarande behäftad med stora 
bristfälligheter, i det man där ej får upplysning om det land, där en 
vara inköpts, utan endast om det, hvarifrån den i sista hand till Sverige 
införts, och på liknande sätt i fråga om vår utförsel, samt beträffande 
varuvärdena, att dessa endast äro på grund af delvis mycket bristfälliga 
primäruppgifter beräknade medelvärden för år och för hela riket, hvilka 
lör öfrigt kunna erhållas först 3 å 4 månader efter årets slut. För att 
afhjälpa dessa brister föreslogo f. d. presidenten C. Fr. Waern och då
varande öfverdirektören E. Sidenbladh, i ett af sina ofvan omnämnda 
underdåniga förslag, att ökad deklarationsskyldighet skulle åläggas 
varuegare, så att dessa skulle angifva införd eller utförd varas här
komst- eller destinationsort samt varuvärde, såsom bland annat i Eng
land är fallet. Förslaget, som varit uuderställdt kungl. kommerskolle
gium, kungl. generaltullstyrelsen och kungl. tabellkommissionen, har 
af samtliga dessa myndigheter förordats beträffande ortsuppgifterna samt 
af kungl. kommerskollegium och kung], tabellkommissionen äfven be
träffande värdeuppgifterna, och är ärendet för närvarande beroende på 
Kungl. Maj:ts afgörande.

Skulle under nuvarande förhållanden varuvärden meddelas i månads- 
uppgifterna, kunde detta blott ske genom att vid deras beräkning an
vända de, såsom förut är nämndt, redan i och för sig ganska bristfälliga 
medelvärdena för det närmast föregående året eller i vissa tall året 
därförut, men skulle härigenom dessa månadsvärden, långt ifrån att vara 
upplysande, ofta blifva i betydande grad missvisande. Endast i fall 
den föreslagna deklarationsskyldigheten blifver stadgad, och tillräckliga 
anslag för bearbetningen af det härigenom vunna materialet lämnas, 
kunna de af motionären framställda önskningarna blitva upptyllda. En 
betydande fördel skulle under samma förutsättningar äfven vinnas för
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den årliga handelsstatistiken, hvilken i sådant fall skulle kunna utgifvas 
omkring tre månader tidigare, än hvad nu är fallet.

Då med. afseende på den önskade skyndsamheten i publikationen 
af vår statistik blott göres ett allmänt uttalande, hafva ämbetsverken 
intet härvid att anföra, om ej att ett sådant skyndsammare utgifvande 
ofta står i mycket nära samband med beviljandet af ökade anslag.

Detta gäller för öfrigt äfveu beträffande många andra önskade 
förbättringar, och, när någon vid jämförelse med ett annat lands stati
stik finner den svenska i visst afseende underlägsen, är nog i många 
fall, om man närmare undersöker förhållandet, orsaken den, att det 
ifrågavarande landet på denna statistik nedlagt större kostnader.

Stockholm den 4 mars 1903.

RICH. ÅKERMAN. KARL SIDENBLADH.

EDV. SÖDERBERG. HJALM. GULLBERG.

F. A. Sundberg.
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Såsom af motionären framhålles, är på alla samhällslifvets områ
den och icke minst i fråga om näringarnas utveckling en tillförlitlig 
och tidens rörelse noga följande statistik af största vikt. Utan en sådan 
kunna verkningarna af lagar och förordningar icke med säkerhet be
dömas; utan en sådan måste ock försöken att afhjälpa förhandenva- 
rande brister blifva famlande och osäkra. Den ofantliga betydelsen 
för ett samhälle af att besitta en tillförlitlig och väl ordnad statistik 
torde icke heller från något håll jäfvas. Statistiken är i själfva verket 
det moderna samhällets bokföring. Men en förutsättning för att sta
tistiken skall kunna lösa sin så kräfvande uppgift är, att den själf äger 
förmåga till fortgående reformering och utveckling.

Den svenska statistiken, som en gång intagit en af utlandet upp
märksammad ställning, står icke längre fullt i jämnhöjd med tidens 
fordringar. Ämbetsverken låta visserligen i sin skrifvelse förstå, att 
detta förhållande, som de icke förneka, väsentligen skulle ha sin grund 
i att vår statistik arbetar med ringare ekonomiska resurser. Utan att
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vilja bestrida, att detta understundom kan vara skälet, håller dock ut
skottet före, att den hufvudsakliga anledningen till att den svenska sta
tistiken — med undantag för befolkningsstatistiken — ofta ej tillfreds
ställer de oupphörligt ökade fordringar, som modern vetenskap och för
valtning kräfva, måste sökas i den olämpliga organisation, hvarunder 
densamma, trots de kraftiga reformansatserna för femtio år sedan, allt
jämt, arbetar. Därmed sammanhänger det missförhållandet, att med 
den fortgående utvidgningen af Sveriges officiella statistik den stati
stiska fackinsikten i själfva verket fått ett relativt allt mindre fält för 
sin verksamhet.

Förhållandet är nämligen, såsom motionären säger, att stora delar 
af vår statistik öfverlämnats åt »tjänstemän, hvilka under ett eller annat 
år utföra statistiskt arbete, måhända blott såsom bisyssla», och hvilka 
arbeta på platser, »som betraktas såsom genomgångsplatser inom ett 
verk, hvars hufvudändamål är af helt annat slag». Så anordnad står en 
statistik alltjämt i fara att sjunka ned i slentrian eller att bli vilseledande 
i stället för vägledande och upplysande.

Följande förteckning utvisar de ämnen, som för närvarande be
handlas inom serien Bidrag till Sveriges officiella statistik, äfvensom 
de verk, af hvilka resp. publikationer utgifvas, samt den littera, under 
hvilken hvarje ämne ingår i serien.

Statistiska Centralbyrån utgifver:
A) Befolkningsstatistik;
H) Kungl. Maj:ts befallningshafvandes femårsberättelser;
N) Jordbruk och boskapsskötsel;
R) Valstatistik;
U) Kommunernas fattigvård och finanser;
X) Aflönings- och peusionsstatistik;
Y) Sparbanksstatistik, afd: I: sparbanker och folkbanker;

Chefen för justitiedepartementet:
B) Rättsväsendet;

Kommerskollegium:
C) Bergshandteringen;
D) Fabriker och handtverk;
E) Sjöfart';
F) Handel;

Fångvårdsstyrelsen:
G) Fångvården;

Telegrafstyrelsen:
I) Telegrafväsendet;
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Medicinalstyrelsen:
K) Helso- och sjukvården;

Järnvägsstyrelsen;
L) Statens järnvägstrafik;

Generalpoststyrelsen:
M) Postverket;

Landtmäteristyrelsen:
O) Landtmäteriet;

Ecklesiastikdepartementet:
P) Undervisningsväsendet;

Domänstyrelsen:
Q) Statens domäner;

Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen:
S) Allmänna arbeten;

Lotsstyr elsen :
T) Lots- och fyrinrättningen samt lifräddniugsanstalterna

å rikets kuster;
Finansdepartementets kontroll- och justeringsbyrä•'

V) Brännvins tillverkning och försäljning samt hvitbets- 
sockertillverkningen;

Styrelsen för postsparbanken:
Y) Sparbanksstatistik, afd. II: postsparbanken.

Utom dessa i serien Bidrag till Sveriges officiella statistik in
gående publikationer utgifvas åtskilliga andra officiella statistiska be
rättelser, såsom de månatliga uppgifterna om rikets in- och utförsel, 
civildepartementets berättelser om försäkringsväsendet i riket, om regi- 
sterade sjukkassors verksamhet, sammandrag af yrkesinspektörernas be
rättelser, vidare bankrapporterna, generalsammandraget af bevillningen, 
kapitalkonto till rikshufvudboken m. fl.

Sveriges officiella statistik befinnes sålunda i närvarande stund 
fördelad på 15 olika ämbetsverk, och af de 23 publikationer (några 
delade i flera), som ingå i den ofvan nämnda serien, är det blott 7, 
som helt eller delvis bearbetas och utgifvas af statistiska centralbyrån. 
Man har således kommit mycket långt bort från det önskemål, som 
Rikets Ständer angåfvo redan vid 1853—54 års riksdag, då de för
klarade sig anse, att »åtgärder böra vidtagas för att, så snart omständig
heterna det medgifva, erhålla en sådan i möjligaste mån fullständig 
fortgående statistik, hvilket ändamål otvifvelaktigt säkrast vinnes genom 
bildandet af ett ämbetsverk, som finge sig uppdraget att uppgöra pla-
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nen till de statistiska arbetena i deras särskilda grenar, äfvensom att 
sammanföra, bearbeta och offentliggöra de inkomna uppgifterna, och 
sålunda bereda erforderliga upplysningar om landets tillstånd, utveck
ling och förkofran. Med ett sådant ämbetsverk kunde då de arbeten, 
som för statistiska ändamål utföras inom särskilda ämbetsverk, sättas 
i förening, och fabellkommissionen, den enda inrättning, som varit ägnad 
uteslutande åt statistik, ehuru endast åt en enda gren däraf, upphöra.»

Under de femtio år, som förflutit sedan Riksdagen gjorde detta 
principuttalande rörande den officiella statistiken, har i Sverige ingen
ting inträffat, som varit ägnadt att jäfva detsamma. Tabellkommissionen 
upphörde väl till namnet, men fick trots Riksdagens anhållan, då vår 
statistik omorganiserades efter mönstret från Belgien, i verkligheten sin 
ersättare i statistiska beredningen, som 1886 förändrades till statistiska 
tabellkommissionen. För dessas verksamhet redogöres i ämbetsverkens 
ofvan anförda utlåtande. Detta bestyrker motionärens uppgift, att kom
missionen i senare tid sällan sammanträdt, sedan 1874 »endast 1 å 2 
gånger i medeltal per år och stundom med betydande tidsafbrott». 
Uppenbarligen är sålunda den nuvarande tabellkommissionen icke läm
pad för att vara den ledande institution, som med densamma afsetts. 
Blir den icke genomgående reformerad, synes det nästan som om hela 
dess verksamhet skulle kunna upphöra utan någon egentlig skada för 
de intressen den skulle tillgodose.

Skall en reform på den svenska statistikens område i våra dagar 
hafva afsedd verkan, bör den göras grundlig och omfattande. Det 
tillvägagångssätt, som så ofta gör sig gällande på olika områden inom 
lagstiftning och förvaltning, eller en småningom försiggående förändring, 
lämpar sig icke i detta fall. För statistiken behöfliga reformer måste 
genomföras målmedvetet och fullständigt, att i högsta möjliga mån sam
manhanget med det förutvarande bevaras.

Erfarenheten från utlandet talar äfven för att den riktiga vägen 
för eu reform af Sveriges officiella statistik vore att öfverföra de sta
tistiska arbetena från så många som möjligt af de femton olika ämbets
verk, hvilka för närvarande därmed hafva befattning, och att samman
föra dem i statistiska centralbyrån, Sveriges egentliga åt statistik ägna
de embetsverk. Sträfvan efter centralisering af det statistiska arbetet 
gör sig allt kraftigare gällande i många af Europas stater såsom Tysk
land, Italien, Ungern in. fl. I våra grannländer Danmark och Norge är 
statistiken sedan gammalt centraliserad.

'»Äll officiell statistik bör std under gemensam ledning och så vidt 
möjligt koncentreras» är sålunda en af motionären uttalad grundsats,
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hvilken äfven utskottet omfattar. Dock torde — såsom motionären 
föreslagit — post-, telegraf- och järnvägsstatistiken böra bibehållas inom 
de respektive ämbetsverken. I dessa frågor kan emellertid först en 
blifvande utredning bringa full klarhet.

Gifvetvis skulle en så genomgripande förändring förutsätta en 
motsvarande utvidgning och omorganisation af statistiska centralbyrån, 
hvilket dock sannolikt icke behöfde medföra några väsentligare utgifter 
för statsverket, då det hufvudsakligen blott handlade om en omflyttning 
för att erhålla bättre valuta af redan utgående kostnader för den offici
ella statistiken.

Ordnas den officiella staiistiken emellertid på ett eller annat sätt 
i nu antydda riktning, torde verklig enhet och planmässighet i arbetet 
äfvensom ökad skyndsamhet vid publikationen säkrast kunna åstadkom
mas. Statistiken erhåller då öfver hela linjen den fackmässiga bearbet
ning, hvaraf den för hvarje dag är i allt större behof. Samarbetet 
mellan fackmän på olika statistiska områden bör verka befruktande på 
hela arbetet med den följd, att detsamma går jämsides med samhällets 
utveckling.

Nu antyder emellertid motionären, att möjligen äfven utan en så 
genomgripande omgestaltning åtskilligt skulle kunna vinnas i det syfte, 
lian åstundan redan genom att gifva den statistiska tabellkommissionen 
en mindre mångtalig, men mera fackmässig sammansättning samt vid
sträcktare befogenhet. Mot en så beskaffad omorganisation synas 
ämbetsverken icke egentligen hafva mycket att invända. Däremot 
ställa de sig afvisande till motionärens förslag, att den reformerade 
kommissionen skulle få i uppdrag att utgifva en statistisk årsbok för 
att såmedelst hållas i praktisk beröring med det statistiska arbetet 
inom olika områden, få klarare visshet om brister, som behöfva afhjälpas, 
samt direkt anledning att hos Kungl. Maj:t föreslå förbättringar.

Utskottet kan emellertid icke finna, att de skäl ämbetsverken an
fört mot förslaget om en årsbok hafva någon öfvertygande beviskraft. 
Förvisso skulle det, som ämbetsverken anföra, vara »önskvärd!, att ämbets
verken själfva föreslå de reformer, som äro behöfliga», men erfarenheten 
visar just icke, att det är på den vägen sådana slags reformer pläga 
komma till stånd. Att Riksdagen 1899 afslog en framställning om ut
vidgning af statistisk tidskrifts årssammaudrag, lärer näppeligen bli af
görande för en helt annorlunda motiverad förnyad framställning, och 
den förmodade långsamheten i utgifvandet af årsboken hvilar på den 
oriktiga förutsättningen, att hela detta arbete nödvändigtvis behöfde 
utföras kollegialt.
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Det ligger visserligen i sakens natur, att äfven efter en omorga
nisation af statistiska tabellkommissionen, som gåfve densamma en mera 
fackmässig sammansättning, den hufvudinvändningen kvarstår, att be
arbetandet af en stor del af vår statistik fortfarande vore öfverlämnadt 
åt icke-fackmän inom de olika ämbetsverken. Den fullt tidsenliga 
lösning af frågan, som näppeligen torde kunna vinnas utan en 
genomförd centralisering af det statistiska arbetet, vore fortfarande 
undanskjuten till framtiden. Men det låter sig å andra sidan icke för
nekas, att af en reformerad tabellkommission åtskilligt kunde väntas 
till snabb förbättring af de väsentligaste bristerna i vår statistik. Det 
har inom utskottet påpekats, att vissa primäruppgifter, äfven inom t. ex. 
en sådan af statistiska centralbyrån bearbetad gren som jordbruksstati
stiken, lämna åtskilligt att önska i fråga om tillförlitlighet, och detsamma 
är nog fallet äfven på en del andra områden. Likaså är det efter ut
skottets mening särdeles önskvärdt, att sådana luckor som saknaden af 
en verklig inkomststatistik, till hvilken nu själfdeklarationen kommer 
att lämna ett nytt, ytterst värdefullt material, med första bli fyllda. 
Af en förnyad, initiativkraftig tabellkommission kunde man öfver hufvud 
ha rätt att vänta, att den skulle följa hvarje gren af statistik samt 
utöfva den kritiska granskning af metoder och bearbetning, som de 
underordnade organen icke själfva förmå utföra. Att härvid utgifvandet 
af den statistiska årsboken, Sveriges officiella statistik i sammandrag, 
skulle tjäna som en ständig sporre att åter och återigen granska och 
söka förbättra redan förefintliga grenar af statistik liksom att upptaga 
nya sådana, synes otvifvelaktigt. Äfven öfriga af motionären framställda 
önskemål, beträffande såväl månadsrapporterna som större skyndsamhet 
vid publicerandet af vissa berättelser, torde genom den föreslagna mera 
fackmässiga organisationen af statistiska tabellkommissionen kunna till
godoses, så långt möjligt är.

Hvad slutligen beträffar sammansättningen af den nya tabell
kommissionen samt de med reformen förenade kostnaderna, så anser 
sig utskottet icke kunna ingå i detaljer. Utskottet vill blott i först 
nämnda afseende framhålla, att det synes lämpligt, attchefen för 
statistiska centralbyrån blir såsom hittills ordförande för kommis
sionen, och vidare att däruti ingå såsom ordinarie ledamöter dels 
tvenne tjänstemän med fackinsikter, en från statistiska centralbyrån 
och en från kommerskollegium, vidare en, två eller flere fackmän från 
universiteten eller där eljest sådana finnas att tillgå. Till dessa ordi
narie ledamöter, som böra arbeta dels vid gemensamma sammanträden, 
dels efter viss fördelning af arbetet hvar för sig, komma sedan extra 

Bill. till Riksd. Frat. 1903. 3 Sami. 2 Afd. 2 Band■ 32 Hä/t.



ordinarie sådana, en från hvart och ett af de verk utom de nämnda, 
som utgifva officiell statistik, hvilka ledamöter likväl kallas att deltaga 
i arbetet, endast när ifrågavarande statistik är föremål för behandling. 
Slutligen böra äfven målsmän för näringarna inkallas till rådplägning 
rörande de grenar af statistik, som afse näringslifvet, arbetareförhållan
den och mera dylikt. Hvad åter angår kostnaderna för en så beskaffad 
anordning af tabellkommissionen och dess arbete, vill utskottet såsom 
sin uppfattning uttala, att fasta arfvoden böra tilldelas endast dem, som 
i kommissionens tjänst utföra ständigt arbete, såsom ordföranden och 
den eller de, som utarbeta årsboken, men att i öfrigt arfvode bör be
talas blott i mån af verkställdt arbete samt för hvarje bevistadt sam
manträde. Likväl vill utskottet uttryckligen framhålla, att utskottet 
med dessa antydningar rörande den nya tabellkommissionens organisa
tion samt kostnaderna för densamma för ingen del vill gå en härför 
nödvändig utredning i förväg, utan har utskottet därmed endast velat 
visa, att inga svårigheter af organisatorisk art stå i vägen för, ej heller 
stora kostnader betingas af den, såsom utskottet anser, nyttiga reform, 
som här afses.

Utskottet får därför hemställa,

att Andra Kammaren med anledning af förevarande 
motion ville för sin del besluta, att Riksdagen i skrifvelse 
till Kungl. Maj:t anhåller, det måtte Kungl. Maj:t låta 
verkställa utredning, huru inom rikets officiella statistik 
största möjliga enhet och planmässighet i arbetet äfven
som ökad skyndsamhet vid publikationen må kunna 
åstadkommas, och att därvid särskildt måtte tillses, 
huruvida ej åt statistiska tabellkommissionen kunde 
gifvas en mera fackmässig sammansättning, samt för 
Riksdagen framlägga denna utredning jämte de för
slag, hvartill densamma må föranleda.

Stockholm den 24 april 1903.

På utskottets vägnar:

JULIUS CENTERWALL.
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